
190 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 126/2020-GAB/IMETROPARA/INMETRO, 31 de 
agosto de 2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém – PA.
Destino: Breu Branco, Moju e Tucuruí.
Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metrológica em instru-
mentos de pesar e medir
Servidores: HERLY MOREIRA DA COSTA / Matrícula: 014 – Valor: R$ 
4.322,10
DAGOBERTO JORGE DA COSTA/ Matrícula: 009 – Valor: R$ 4.322,10
Período: 02/09 a 29/09/2020 – 27,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 575922
PORTARIA Nº 127/2020-GAB/IMETROPARA/INMETRO, 31 de 
agosto de 2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém – PA.
Destino: Afuá, Anajás, Bagre, Breves, Chaves, Melgaço e Portel.
Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metrológica em instru-
mentos de pesar e medir
Servidores: JOÃO BENTES FARIAS / Matrícula: 025 – Valor: R$ 4.322,10
CARLOS MIGUEL VIEIRA/ Matrícula: 031 – Valor: R$ 4.322,10
Período: 02/09 a 29/09/2020 – 27,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 576033

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

REVOGAÇÃO
CONFORME PROCESSO 2020/628677.
REVOGAR, a contar de 01/09/2020, a prorrogação da cessão para Secreta-
ria de Estado da Fazenda-SEFA das servidoras CINTIA MARIA DE OLIVEIRA 
RAIOL RODRIGUES, matrícula nº 57234537/1, Técnica de Administração 
e Finanças e RENATA DA COSTA MEIRELLES, matrícula nº 57173897/2, 
Assistente do Registro Mercantil, concedidas através da PORTARIA N.º 
115/2020, com ônus para o Órgão cessionário. Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira – Presidente.

Protocolo: 576197

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° Termo Aditivo ao Contrato n°016/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 09 (nove) meses.
Cláusula Primeira – Da prorrogação
1.1 De acordo com o art. 57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combina-
do com o previsto no instrumento originário, fi ca prorrogado o Contrato nº 
016/2018, por 09 (nove) meses no período de 29/08/2020 a 28/05/2021.
2.1. Dotação Orçamentária:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339037.00 Locação de Mão de Obra Fonte: 0261 
Rec da Adm Indireta (próprios) PI: 4120008338C.
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil 
Natureza da Despesa: 339037.00 Locação de Mão de Obra Fonte: 0261 
Rec da Adm Indireta ( próprios) PI: 2070008783C.
Contratado: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA,
CNPJ: 24.930.315/0001-04.
Assinatura: 28/08/2020.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – 
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 575962

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 208/2020 de 1º.09.2020. Art. 1º CEDER a servidora, 
CINTIA MARIA DE OLIVEIRA RAIOL RODRIGUES, matrícula nº 57234537/1, 
Técnica de Administração e Finanças, para a Secretaria de Estado da Fa-
zenda - SEFA, com ônus para cessionária, pelo prazo de 04 (quatro) anos, 
no período de 01-09-2020 a 31-08-2024; Art. 2º CEDER a servidora, RE-
NATA DA COSTA MEIRELLES, matrícula nº 57173897/2, Assistente do Re-
gistro Mercantil, para a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, com ônus 
para cessionária, pelo prazo de 04 (quatro) anos, no período de 01-09-
2020 a 31-08-2024, conforme processo nº 2020/628677. CILENE MOREI-
RA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 576189

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 009/2020-NEPMV
PORTARIA Nº 032/2020-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: DESIG-
NAR os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 54193851, 
ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 5917275, o primeiro 
para exercer a função de pregoeiro e os demais equipe de apoio, no PRE-
GÃO ELETRÔNICO N° 009/2020/NEPMV, destinado à escolha da menor 
proposta de preço global do item, referente Aquisição de 22 Computadores 
(Desktop tipo 02), conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no Edital de Pregão Eletrônico e seus anexos. Dê-se ciência, registre-
se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 01 de setembro de 2020. AYAMY 
DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV.

Protocolo: 576077

AVISO DE LICITAÇÃO
.

# UNIDADE: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV | # MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 009/2020/NEPMV | # 
OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor proposta de 
preço global do item, referente à aquisição de 22 Computadores (Desk-
top tipo 02), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº. 009/2020 e seus anexos | # DATA 
DA ABERTURA: 16/09/2020 Horário: 09h00min (horário de Brasília) | # 
LOCAL: Compras Governamentais - (www.comprasgovernamentais.gov.
br) | # UASG: 926448 | # OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br (mu-
ral de licitações) a partir do dia 02/09/2020, qualquer informação através 
do fone: (91) 3184-3703. O Pregoeiro.

Protocolo: 576072

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 046/2020 – 01 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Terra Alta/Belém/Terra Alta, com o objetivo de realizar serviços 
de inserção no sistema dos processos, cadastro dos Microempreendedores 
do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
RENATA KELLY DE GOIS BARREIROS 59466293/1 Gerente Regional 02/09/2020 a 04/09/2020  2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 576185

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DO CONTRATO 55/2020 – TP Nº 04/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 08.928.777/0001-
22
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obra de 
Revitalização da Orla do Município de Curuçá-PA.
VIGÊNCIA: 02/09/2020 à 02/05/2021
VALOR: R$ 667.401,31


